Journal of the Korea Academia-Industrial
cooperation Society
Vol. 20, No. 4 pp. 76-85, 2019
ISSN 1975-4701 / eISSN 2288-4688
76
라디칼 개시제를 이용한 MA-PLA 제조 및 바이오플라스틱
PLA/PA11 블렌드의 상용성 개선

던 상용화제 제조 과정과 비슷하게 블렌드를 진행하여
펠렛 형태로 제조하였다.
블렌딩이 된 펠렛들은 60 °C 열풍 건조기에서 24 hr
건조 후, 기계적 물성 측정을 위한 표준시편 제작을 위하
여 ㈜흥화기계공업 사의 수직형 사출기 (형체력 25 ton)
를 이용하여 ASTM 표준시편을 사출하였다.
Materials
Grades
Base Resin Compatibilizer
PLA PA11 X01M1
L100 100 - -
L75N25X2
75 25
2
L75N25X5 5
L75N25X10 10
L50N50X2
50 50
2
L50N50X5 5
L50N50X10 10
L25N75X2
25 75
2
L25N75X5 5
L25N75X10 10
N100 - 100 -
Table 2. Formulations of PLA and PA11 Blends with
Compatibilizer (X01M1) Content
Materials
Grades
Base Resin Compatibilizer
PLA PA11 X01M1 X02M1 X03M1
L75N25 75 25 - - -
L75N25_1X5
75 25
5 - -
L75N25_2X5 - 5 -
L75N25_3X5 - - 5
Table 3. Formulations of PLA/PA11 (75/25) Blends by
Three Types of Compatibilizers with 5 phr
Fixed Content
라디칼 개시제를 이용한 MA-PLA 제조 및 바이오플라스틱 PLA/PA11 블렌드의 상용성 개선
79
Materials
Grades
Base Resin Compatibiliz
er Impact Modifier
PLA PA11 X01M1 Elvaloy Tafmer MA-
SEBS
L75N25X5 75 25 5 - - -
L75N25X5E10
75 25 5
10 - -
L75N25X5T10 - 10 -
L75N25X5M10 - - 10
Table 4. Formulations of PLA/PA11/X01M1 (75/25/5)
Blends Incorporated with Three Types of
Impact Modifiers with 10 phr Fixed Content
2.4 블렌드 성능 평가